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ANOTACE

Problematika komunikace veřejné správy s občany je citlivé téma, neboť zde dochází

k interakci státu a občana. To s sebou přináší potřebu profesionálního jednání úředníků,

jelikož svým jednáním reprezentují vládní aparát. Cílem této práce je teoreticky popsat

problematiku komunikace a zhodnotit poznatky provedeného empirického šetření.
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TITLE

Communication styles in public service institutions.

ANNOTATION

The issue of public communication with citizens is a sensitive issue because there is an

interaction of states and citizens. This implies the need for professional conduct of officials

because their actions represent the government apparatus. The aim of this work is to

theoretically describe the problems of communication and evaluate the findings made by

empirical research.
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ÚVOD

Veřejná správa je složitý aparát, jehož cílem je spravovat záležitosti týkající se

vymezeného území, na základě zákonem stanovených postupů a kritérií. Jestliže má

management veřejné správy zájem uplatňovat principy marketingu a managementu, pak musí

neustále zlepšovat komunikaci mezi občanem a veřejnou správou, musí pochopit základní

potřeby občana a musí dokázat vysvětlit potřeby veřejné správy. Komunikace s veřejností

vzrůstá stále na významu.

Demokratizace veřejné správy je úzce spjata s informatizací veřejné správy. Důležité

je si uvědomit, že jednou ze základních služeb veřejné správy je ucelená prezentace informací

o území, vizích, pravidlech a poskytovaných službách. Určité informace patří k určitému

komunikačnímu nástroji a orgány veřejné správy si musí být vědomy, koho míní konkrétní

informací oslovit a v jakých konkrétních podmínkách se adresát nachází. Obce nemají

jednotný systém využívaných komunikačních nástrojů. Využití odpovídajících

komunikačních forem má svoje specifika především s ohledem na velikost obce a zvyklosti

jednotlivých sociálně demografických skupin adresátů.

Současné úvahy o informačních systémech veřejné správy předpokládají maximální

využívání internetu. Proto vláda České republiky v lednu 2005 schválila Národní politiku pro

vysokorychlostní přístup. Národní politika definuje vysokorychlostní přístup k internetu jako

takový druh přístupu uživatelů k poskytovaným zdrojům a službám, který koncové uživatele

neomezuje v tom, co a jak hodlají dělat, kdykoli to chtějí dělat.

V první části práce se zabývám obecnými pojmy komunikace, jejími typy, zásadami

a komunikačním jednáním. V další části popisuji orgány státní správy a samosprávy, ostatní

veřejnou správu a úřady. V praktické části se věnuji způsobům komunikace veřejné správy

s občany a vyhodnocením vlastního dotazníkového šetření

Cílem empirické části práce je zhodnotit komunikační styly v institucích veřejné

správy a dále realizovat výzkum spokojenosti občanů se způsobem komunikace, který probíhá

mezi občanem a zástupci veřejné správy. Tento výzkum realizovat na náhodném vzorku

respondentů a analyzovat zjištěné údaje, které z dotazníkového šetření vyplynuly.

Kapitola 1: Vymezení pojmu komunikace

13

I. TEORETICKÁ ČÁST

1 Vymezení pojmu komunikace

Pojem komunikace pochází z latinského slova communicatio, které ve svém překladu

znamená sdělení či sdílení. Komunikace je tedy vzájemné sdílení nějakých informací.

V našich podmínkách chápeme komunikaci ve dvou významech:

• komunikace jako přenos informací,

• komunikace jako cesta.

1.1 Komunikace jako cesta

V tomto významu rozumíme komunikaci jako prostor určený pro přemístění objektů

(lidí, zvířat, věcí, aj.). Nejčastějším výskytem je potom dopravní cesta (silnice, chodníky),

která slouží k dopravě pomocí dopravních prostředků, respektive pro pohyb chodců.

1.2 Komunikace jako přenos informací

V tomto případě bereme komunikaci jako souhrnný výraz pro jednotlivé druhy

přenosu informací, které od sebe odlišujeme pro jejich specifické vlastnosti způsobu

informačního přenosu. Rozeznáváme tedy mnoho druhů přenosu informací. Mezi

nejdůležitější způsoby přenosu informací patři:

• biologická komunikace

• psychologie a sociologie

• mediální komunikace

Dle Komárkové [8] informací rozumíme veškerá přijatá data, která jsou příjemcem

interpretovatelná jako smysluplná a mají pro příjemce jasný význam za dané situace, v daném

čase a prostoru. Význam informace tedy ovlivňuje i například styl podání dat, protože tato

data mohou mít pro stejného příjemce různý význam dnes a různý zítra, mohou mít různý

význam, i když jsou podána v dobré náladě či ve špatné a v neposlední řadě samozřejmě

jedny data mohou představovat různé informace pro jiné osoby, například jinak vzdělané.
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1.2.1 Biologická komunikace

Každý živočich vysílá specifické informační signály, ať už vědomě či nevědomě.

Biologická komunikace pak představuje předávání informací mezi živočichy na základě

vysílání a přijímání signálů. V rámci biologické komunikace rozeznáváme dva specifické

typy přenosů informací, a to vnitrodruhovou komunikaci a mezidruhovou komunikaci.

V případě vnitrodruhové komunikace představují přijaté signály informaci pouze pro

živočichy stejného druhu a pro jiné druhy nemají tyto signály žádnou vypovídací hodnotu,

respektive představují jinou informaci, než původní signály zamýšlely.

Naproti tomu mezidruhová komunikace zahrnuje veškeré způsoby vyslání a příjmu

signálu tak, že obsaženou informaci chápe stejný i jiný živočišný druh bez rozdílů.

Duplinský [3] uvádí následující příklady komunikace: chemická komunikace

(feromony), nespecifické signálování (vzhled, stopy), komunikace taktilně-mechanická

(dotyky, vibrace), akustická, optická, elektronická a autokomunikace, při které je jedinec

informován vlastními signály (např. netopýr – echolokace, delfín – hydrolokace). Jednotlivé

formy komunikace se mohou navzájem kombinovat (komplexní komunikace – např. včelí

tance).

1.2.2 Psychologie a sociologie

Lidská řeč odlišuje lidi od zvířat natolik, že pro detailnější pochopení je nutno

studovat lidskou komunikaci více dopodrobna, než pouze v rámci biologické komunikace.

Tímto se zabývají disciplíny psychologie a sociologie.

Psychologie je vědní obor, studující lidské chování, duševní procesy a jejich vzájemné

vztahy. Sociologie je mladá disciplína, která se zabývá životem jedinců ve společnosti.

V rámci komunikace se psychologie a sociologie zabývá přenosem informací mezi lidmi.

Informací v tomto pojetí může být například přenos emoce, slovní sdělení, ale především také

neverbální prvky, z nichž mnohé vysíláme, aniž bychom si toho byli vědomi.

1.2.3 Mediální komunikace

Mediální komunikace je druh komunikace, který je realizován pomocí masových

způsobů sdělování informací. Média v sobě sdružují textové projevy (noviny, časopisy, knihy,

letáky) a hlasové projevy (rozhlas, televize). Trochu mezi stojí elektronické projevy, které
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jsou svým způsobem kombinací předešlých dvou způsobů sdělování informací (internet či

kompaktní disky – informace bývají jak textové, tak hlasové).

Mediální komunikace vyniká svojí schopností ovlivňovat. Je třeba si uvědomit, že

tento typ komunikace je komerčního charakteru, a tak je jeho předpokladem zaměření na zisk

ze své činnosti předkládání informací neboli zpráv. Tyto zprávy jsou pak značně upravovány

tak, aby pro svého adresáta představovaly zdroj informací, ke kterému se ochotně vrátí na

úkor toho, že skutečnost zkreslí.

Je proto nutné, aby každý jedinec vnímal zprávy nadneseně, protože je obecným

faktem, že co není dostatečně tragické, nemá v mediálním světě šanci na úspěch. Mediální

organizace mají tak ohromnou sílu zobrazovat nám realitu tak, jak ji chceme sami vidět, aby

pro nás byla tato média zajímavá, a tím jsme přinášeli zisk vlastníkům těchto organizací. Toto

s sebou přináší nebezpečí zkresleného smýšlení jedinců o skutečném světě, který pak vnímá

tak, jak mu byl předložen a ne tak, jaký ve skutečnosti je.

Lidé si na základě získaných informací utvářejí svoji představu o realitě. Vybíral [13]

uvádí, že příjemcům informací je často bráněno v utvoření vlastní představy o realitě vlivem

záměrně volených slov (např. ochránci zákona versus po zuby ozbrojené represivní složky).

Zároveň je příjemci vnucován postoj interpretujícího pod nátlakem postoje média či

předpojatostí novináře (odpor, náklonnost, souhlas, stranictví).

Na druhé straně důležitost médií shrnul Defleur [1] otázkou k zamyšlení, jak by


[…]


Další závěry, které z šetření vyplynuly, potvrzují důležitost osobního kontaktu

úředníka s občanem. Ačkoli v posledních letech zasáhla elektronizace do většiny domácností

a novým požadavkům se postupně přizpůsobuje i veřejná správa, dávají obyvatelé

(a především ženy) stále přednost osobní návštěvě úředníka před elektronickým kontaktem.

Není překvapující zjištění, že podle věkové kategorie preferuje osobní jednání více skupina

respondentů starších 40 let, než mladší věkové kategorie.

Naproti tomu informace prostřednictvím elektronické úřední desky by zvolilo více

respondentů, než prostřednictvím fyzické úřední desky. Lidé však o informace
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prostřednictvím úřední desky nemají moc zájem. Šetřením bylo zjištěno, že každý druhý

člověk mladší 40 let a každý třetí člověk nad 40 let úřední desku nesledují v žádné podobě.

Dotazníkové šetření dále potvrdilo, že internetové stránky úřadů nejsou zbytečným

výdajem státní správy, neboť jsou využívány více než 75% respondenty, z nichž téměř tři

čtvrtiny jsou s designem stránek úřadů velmi spokojeni.

Bylo zjištěno, že informace podávané prostřednictvím médií jsou respondenty

vnímány s nadhledem a neovlivní tak snadno postoj občana k úřadu, což je pozitivní zjištění

vzhledem k současnému modelu zpravodajství zaměřeném na zisk místo na serióznost. Média

jsou respondenty nejhůře hodnoceným informačním kanálem. Naopak nejlépe dopadlo

hodnocení poskytování informací prostřednictvím letáků, městských zpravodajů a dalších

podobných způsobů, které v hodnocení pomocí známkování 1 až 5 dopadly o desetinu lépe

než úřední desky a internetové stránky.

Součástí dotazníkového šetření byla rovněž znalost občanů o službách poskytovaných

pobočkami Czech POINTů. Výzkum prokázal, že drtivá většina respondentů ví, jaké služby

pobočky Czech POINTů poskytují. Většina takto znalého obyvatelstva však nemá zájem tyto

služby využívat.

Systém Datové schránky není očima respondentů hodnocen příliš pozitivně a je nutné

říci, že je v současné době určitě dobře nevynucovat používání tohoto systému všemi občany

ze zákona. Více než polovinu respondentů ISDS nezajímá vůbec, naopak 100% respondentů

vlastnících Datovou schránku projevilo nespokojenost s tímto systémem.

Příznivým zjištěním nejen pro reformátory veřejné správy je, že úroveň veřejné správy

v současnosti je respondenty vnímána pozitivněji, než tomu bylo v období před 2 až 5 lety

i v období před 5 až 10 lety.
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Dotazník

Vážený respondente, děkuji za vyplnění anonymního dotazníku, který je součástí mé
studentské práce.

1) Jaký preferujete kontakt se zaměstnanci úřadů?
a. osobní kontakt
b. elektronický kontakt

2) Jaký typ úřední desky navštěvujete?
a. fyzickou úřední desku
b. elektronickou úřední desku
c. oba typy úřední desky
d. úřední desku nesleduji

3) Je obsah fyzické a elektronické desky doslova totožný?
a. obsah úředních desek je shodný
b. obsah úředních desek shodný není
c. nevím

4) Jak hodnotíte zaměstnance úřadů?
a. spokojena – profesionální přístup
b. neprofesionální přístup
c. velmi nespokojen/a

5) Využíváte internetových stránek úřadů?
a. využívám
b. nevyužívám
c. o stránkách jsem dosud nevěděl/a
d. nepotřebuji, či nemohu stránky využít

6) Jsou podle Vás internetové stránky úřadů přehledné?
a. stránky jsou přehledné
b. stránky nejsou přehledné
c. nevím

7) Jak vnímáte prezentaci úřadů v médiích?
a. média ukazují státní správu věrohodně
b. média zkreslují pohled na státní správu
c. nemám názor
d. média na této úrovni nesleduji

8) Ohodnoťte, jak dostatečné Vám připadá poskytování informací
úřady (1 = nejlepší známka; 5 = nejhorší známka)

informace podané prostřednictvím úřední desky: nevím 1 2 3 4 5
internetové stránky: nevím 1 2 3 4 5
média: nevím 1 2 3 4 5
při osobním kontaktu s úředníkem na úřadě: nevím 1 2 3 4 5
letáky, informační časopisy, městský zpravodaj, aj.: nevím 1 2 3 4 5
informační akce: nevím 1 2 3 4 5
jiné způsoby komunikace ve vašem obvodu: nevím 1 2 3 4 5
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9) Znáte služby Czech POINTu?
a. znám a tyto služby využívám
b. znám, ale tyto služby nevyužívám
c. neznám, ale využíval/a bych jejich služeb
d. neznám a jejich služeb bych nevyužíval/a

10) Co si myslíte o systému Datové schránky?
a. schránku vlastním a jsem s ní spokojen/a
b. schránku vlastním, ale spokojen/a s ní nejsem
c. schránku nevlastním, ale zajímala by mě
d. schránku nevlastním a ani mě nezajímá
e. o datových schránkách jsem dosud nevěděl/a

11) Co Vám nejvíce vadí na systému Datových schránek? V čem
byste uvítal/a zlepšení?

12) Jak hodnotíte úroveň státní správy v porovnání s minulými
lety?

před 2 – 5 lety lepší nevím horší
před 5 – 10 lety lepší nevím horší

Zařazení do referenční skupiny:

Pohlaví:
a. žena
b. muž

Povolání:
a. pracuji
b. studuji
c. jiné

Věk:
a. 19 – 24 let
b. 25 – 29 let
c. 30 – 39 let
d. 40 – 49 let
e. 50 – 59 let
f. 60 a více let

Přístup k internetu:
a. mám přístup
b. nemám přístup

Děkuji za spolupráci