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V návaznosti na zpracovanou teoretickou část na téma komunikačních
forem ve veřejné správě, realizovat menší výzkumnou sondu zaměřenou
na evaluaci těchto forem z hlediska občanů.

Vedoucí bakalářské práce PhDr. Josef Duplinský, CSc.

úroveň náročnost tématu na

nadprůměrná průměrná podprůměrná
teoretické znalosti x
praktické zkušenosti x
podkladové materiály (vstupní data) a jejich
zpracování

x

úroveň kriteria hodnocení práce

nadprůměrná průměrná podprůměrná nelze hodnotit
stupeň splnění cíle práce x
samostatnost při zpracování tématu

x

logická stavba práce x
práce s českou literaturou včetně citací x
práce se zahraniční literaturou včetně citací x
adekvátnost použitých metod x
hloubka provedené analýzy x
stupeň realizovatelnosti řešení x
formální úprava práce (text, grafy, tabulky) x
stylistická úroveň x

vysoké průměrné nižší nejsou nároky BP na podkladové materiály,
konzultace, průzkumy ... x

ve velké míře přiměřené částečné absentuje použití analýz, matem. statistických a jiných
metod, komparací apod. x

ve větší míře částečná nižší nevyužitelnost využitelnost námětů, návrhů a doporučení
k řešení problému x

vysoce funkční funkční méně funkční neuspokojivé obsah a relevantnost příloh v textu či příl.
části BP (tabulky, grafy, propočty apod.) x

Odpovídající hodnocení jednotlivých hledisek označte: x

Připomínky a otázky k obhajobě:
1) Máte svůj osobní názor na zlepšení tohoto druhu komunikace ?
2) V čem spatřujete hlavní důvody zlepšené hodnocení činnosti veřejné správy občany?

Práce je doporučena k obhajobě

Navržený klasifikační stupeň: výborně
Do rámečku vypsat slovní hodnocení z této škály: výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a
Vedoucí bakalářské práce : PhDr. Josef Duplinský,CSc. V Pardubicích,1.9. 2010
Podpis: